
Effektvurdering af udbredelsen og brugen af DMS Dyreregistrering 

 
Dette spørgeskema blev udsendt til landmandspanelet d.1.4 2014 for at få en indikation af brugen af 
DMS, samt finde ud af hvad der holder landmand fra at bruge DMS Dyreregistrering. Resultatet af denne 
undersøgelse danner b.la. grundlag for den fremtidige kommunikation om brug af 
managementværktøjer. 
 

Ud fra undersøgelsen fik vi indblik i, at en del af landmændene stadig ikke var kommet i gang med at 
bruge DMS Dyreregistrering. Mange havde ikke haft tid, mens andre brugte andre programmer. 
 
Af dem der brugte DMS, var der mange der foretog de daglige registreringer i DMS. Ca 25% af brugerne 
brugte bl.a. også værktøjer som Kritiske målepunkter, Nøgletalstjek og foderkontrol. Disse værktøjer 
nævner flere giver overblik over driften, er gode til at motivere medarbejdere samt kan bruges til at 
sammenligne nøgletal med andre bedrifter. En stor del ville gerne fortsætte med at bruge disse 

værktøjer. 
 

 
 
 

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm


Mail Udsendt 1 april 2014 til landmandspanelet med følgende tekst: 

Kære deltager i VFL, Kvægs Landmandspanel 
 
Er du kommet godt i gang med DMS Dyreregistrering? 
 
I januar fik alle kvægbrugere adgang til en ny udgave af Dyreregistrering.  
 
Rigtig mange er kommet godt i gang, men en gruppe landmand har endnu ikke taget det nye program i brug.  
Vi er derfor meget interesserede i at høre, om du er kommet godt i gang med den nye udgave af Dyreregistrering i DMS.  
 
Vi vil sætte stor pris på din mening, uanset om du har taget det nye program i brug eller ej. 
 
Det tager cirka 5 minutter på at besvare spørgeskemaet. 
 
På forhånd tak 
 
Link til skema 
http://www.survey-xact.dk/answer?key=A7W9QAHVGYY2 
 
Hvis linket ikke virker, kan du kopiere hele linket ind i adressefeltet i din browser. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Kirstine Svenningsen 
 
Videncentret for Landbrug, Kvæg 
Agro Food Park 15, Skejby, DK 8200 Aarhus N 
www.vfl.dk 
____________________________________________________ 
 
Videncentret for Landbrug P/S arbejder på et fagligt uafhængigt grundlag  
med at udvikle og formidle viden og produkter til landmænd, gartnere 
og andre kunder med relationer til det primære jordbrug. 
____________________________________________________ 
 

 

 
Du modtager denne mail fordi du har tilmeldt dig VFL, Kvægs Landmandspanel. 

 

http://www.survey-xact.dk/answer?key=A7W9QAHVGYY2
http://www.vfl.dk/
http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm


Resultat af spørgeskema om brug af DMS Dyreregistrering 

 
 

 

Er du kommet godt i gang med DMS Dyreregistrering? 

 

Hvilke funktioner i DMS bruges på din bedrift? (vælg gerne flere svar) 

 

 
 - Funktioner - Funktioner du bruger 

 



Hvilke funktioner i DMS bruges på din bedrift? (vælg gerne flere svar) 
 

 
 - Funktioner - Funktioner dine ansatte bruger 

 

Hvis du svarer andet, skriv venligst hvad: 
 Arbejdslister trækkes fra Dyreregistrering 

 
 
Ingen ansatte 

Hvad er årsagen til, at du ikke er kommet godt i gang endnu? (vælge gerne 

flere svar) 

 



Hvis du har svaret andet, skriv venligst en kommentar 
 Bruger DMS til det daglige. 

Udskrifter trækker jeg i det gamle. 

 Jeg synes det virker tungt og langsomt, men måske er det bare fordi jeg ikke har fundet ud af, 
hvordan det betjenes nemmest. 

 Hvis tiden er knap, så bruger jeg "det gamle Dyreregistrering", fordi jeg der er kendt med hvordan 
tingene virker. Det er korrekt at visse registreringer er smartere i DMS dyreregistrering, men når 
der stadig mangler faciliteter i det ny, og en del af det man begynder på omkring nogle af de 
"smarte" nyheder forudsætter at man sætter sig ned og tager stilling til grundlæggende kriterier for 
udskriften, så er det altså stadig lettere at bruge det gammelkendte, og udsætte skiftet til det ny 

program til en dag, hvor man "har bedre tid". samtidig er det endnu ikke lykkedes for mig at finde 
frem til hvor man lige indtaster de kliniske registreringer fra dyrlægens rådgivningsbesøg. 

 Mangler at man kan MASSE Taste, jeg har Bovisoft så der taster jeg ligsom i DMS, men jeg vil 
hellere bruge Bovisoft, jeg er ked af hvis DMS ikke for den funktion at man kan masse taste som I 
det gamle. DMS tager lige nu at for lang tid for mig, men jeg venter spændt det hele er jo nyt 
endnu:-) 

 bruger bovisoft 

 jeg kan ikke finde de lister jeg skal bruge 
 Vi er ved at afvikle besætningen 
 Det mangler noget af det som jeg skal bruge. Så jeg afventer , så jeg ikke skal bruge 2 systemer 

hver dag 

Hvor lang tid er det siden, at du sidst prøvede DMS? 

 

Er der noget i DMS, du synes godt om? (vælge gerne flere svar) 

 

Hvis du svarer andet, skriv venligst hvad: 
 Smartkoen er langsommer end Kvikkoen. 

DMS er fin men kræver en computer, kan ikke regristre på staldgang. 
 Smartkoen er ikke smart. Mangler at kunne trække liste over observations dyr . I stedet for at 

skulle taste hver enkelt dyr. 
 Aktuelt, er der mon noget jeg kan bruge ? 



 De små oversigter til styring, som f. eks. kalve til salg er faktisk en rigtig smart ide. Lige som 

muligheden for at registrere omsætning gruppevis, når der f. eks. sælges en gruppe tyrekalve til en 
og samme aftager. 

 Fejl listen kan jeg lide, den er opdateret, lækkert. 
 Kokortet har jeg savnet i den gamle udgave, men der mangler mange oplysninger, som jeg tænker 

kommer senere. 

 Jeg har fået en regning 954433 der lyder på DLBR ø90 online 801-1200 post. Ikke noget med DMS. 
 jeg ved det ikke enu. 
 jeg har ikke fået oplysninger hvordan det udnyttes bedst mulig 
 VI har kun få dyr tilbage 
 det dur ikke til kødkvæg 
 Men smartkoen virker kun med wifi internet. Så jeg kan ikke rigtig bruge det uden wifi i stalden. 

Der er ingen 3G her. 
 hvorfor skal nu så meget tid igen på at lære det 

Er der noget i DMS, du er mindre glad for: 
 Forstår ikke at finde insimineringsliste 

 kræver for meget papir, kun indtastning på kontor 

 At jeg selv skal lave udskrifter 
 Menuen i venstre side- kan være svær og se hvornår den skal bruges. 
 Den er ustabil. Arbejdslisten til sundhedsrådg. Nykælver passer dage fra kælvning ikke med aktuel 

dato. 
Ko kortet, lås nu de sidste faner op. 

 Der skal kunne hentes flere oplysninger i kokortet 

 udskrifts delen 
 mangler adgang til udskrifter 
 det køre langsom 
 Det virker tungt, indviklet og langsomt 
 Jeg er ikke blevet dus med udskrivning af lister 
 Alt for langsom opstart. Med login er det stadig meget hurtigere at bruge den gamle 

dyreregistrering hvis man kun skal lave en enkelt eller få registreringer 

 Det er, og har hele tiden været, meget langsomt, når programmet startes og hver gang der hentes 
og bearbejdes data. Meget langsommere end det gamle Dyreregistrering. 

 udskrifter 
 nej 

 Grundlæggende bremser det mig, at jeg ikke føler den smartness som vel egentlig var udviklernes 
intention fungerer. For tit har jeg oplevet at jeg undervejs måtte løse restopgaver ved at skifte til 

den gamle dyreregistrering. Blandt andet omkring medicinregistrering, hvor det har voldt kvaler at 
få registreret den rette mængde af et præparat i et registreringsbillede. Der ender jeg også i det 
gamle dyreregistrering, fordi jeg der ved, hvordan skidtet virker. 

 Hastighed når man skifter billede 
Manglende mulighed for automatisk numre til kalve når man kører med forskellige nummer serie til 
kvier og tyre. 
At programmet logger af når man ikke har brugt det et stykke tid. 

 Hvornår kommer listerne......vi udskriver, næsten dagligt. 
 Ta' lang tid at starte op. 

Kan ikke indstilles at computeren husker adgangskode. 
 ja, jeg kan ikke lave de gamle udskrifter som fx "forventede kælvede". Men det kommer måske til 

senere. 
Jeg kan ikke overføre prognose til KMP. 

 Det er rimeligt langsomt og mere ustabilt end det gamle 

 nej 

 alle de lister man kan trække i det gamle dyreregistrering er der ikke eller er ikke let at finde 
 Nej 
 Det kan alt for meget som man ikke skal bruge. Derfor virker det uoverskueligt. 
 Detikke færdig og så skal du bruge det gamle dyrregistering igen 
 meget bøvlet at bestille øremærker 

 dms 
 Det tager alt for lang til at blive logget på. 
 De evige ventetider! 
 jeg venter på at det udbygget 



 bedrift fodermidler burde man at kunne sortere eller slette, der er for mange. tørstof log på 

grovfoder, så man ikke skal kopiere analysen i hele tiden 

Hvordan kom du i gang med at bruge programmet? (vælge gerne flere svar) 

 

Hvis du svarer på anden måde, skriv venligst hvordan: 
 Besøg af rådgiver i erfagruppe 

 Har 2 gange ringet til hotline ved et problem 
 kom ikke igang 
 bruger gruppe 

Hvad skal der til for, at du kommer i gang med at bruge DMS? (vælge gerne 

flere svar) 

 

Hvis du svarer at der er "mangler" eller "andet", skriv venligst hvad: 
 At det bliver meget hurtigere at logge på. 
 At jeg ikke oplever at jeg ikke kan foretage de registreringer jeg vil og skal foretage. Glem alt 

omkring instruktioner og kurser. Programmet skal være mere intuitivt tilgængeligt. For mig er det 
ikke det mindste smart, hvis det kræver mere instruktion at bruge de smarte detaljer, end det 
krævede at lave arbejdet i det "gamle" Dyreregistrering, og så trækker det godt nok ud med at lade 
sig lokke til at bruge DMS Dyreregistrering. 

 Hvorfor kan jeg ikke se alle mine tyrkalve.....jeg kan kun se dem jeg har solgt, jeg mangler at man 

kan masse taste, også ved kælvninger, jeg har mellem 2-5 om dagen, hvis jeg ikke taster i 
Bovisoft, kan jeg lyn hurtig taste i det gamle og det er perfekt og hurtigt. 

 jeg mangler hjælp til udarbejdtning af udskrifter 



Bruger du SmartKoen? 

 

Hvad synes du om SmartKoen? (vælge gerne flere svar) 

 

Er du kommet godt i gang med at bruge funktionerne i DMS PLUS 
(Nøgletalstjek, Kritiske Målepunkter og Foderkontrol)? 

 

Hvad skal der til, for at du kommer i gang med DMS PLUS(Nøgletalstjek, 
Kritiske Målepunkter og Foderkontrol)? 

 

Hvis du har svaret "jeg kommer aldrig igang" eller "andet", skriv venligst en 
kommentar 

 Ved det ikke, jeg er slagtekalveproducent 
 i en lille kødkvægsbesætning har jeg indtil nu ikke syntes at jeg har brug for andet end registrering 
 Har aldrig hørt om DMS før dette. 



 det skal kan bruges til kødkvæg 

Er der noget omkring DMS PLUS (Nøgletalstjek, Kritiske Målepunkter og 
Foderkontrol) som du synes ekstra godt om? (vælg gerne flere svar) 

 

Hvis du har svaret andet, skriv venligst en kommentar 
 Er lige startet med at udforske hvad muligheder er. 

Er der noget i DMS PLUS (Kritiske Målepunkter, Nøgletalstjek og 
foderregistrering), du er mindre glad for: 

 Brugervenligheden er en udfordring når man bruger det for lidt. Hvis jeg arbejde i DMS dagligt ville 
det være bedre. 

 Som skrevet tidligere i skemaet, jeg kan ikke få de rigtige sammenligningstal overført eller indført 
manuelt. 

 KMP er noget tynd. Der skulle mere med. 

Er du interesseret i at fortsætte med PLUS pakken efter 31.07.2014? (dette er 

ikke en tilmelding, blot en tilkendegivelse) 

 



Hvor har du hørt om det Nye Dyreregistrering? (vælg gerne flere svar) 

 

Hvis du svarer på anden måde, skriv venligst hvordan: 
 Landsbladet og andre fagmagasiner 
 Med tankbilen fra Arla 
 Formentlig via et landbrugsblad 
 da jeg fik opfordring til denne survey. inden jeg satte mig til at besvare survey har jeg læst om 

løsningen på http://it.dlbr.dk/DLBRKvaegIT/DMS/DMS.htm 

 På et åbent hus arrangement på Ålestrup Individprøvestation. 

Hvad har gjort, at du ikke er kommet i gang? (vælg gerne flere svar) 

 

Hvis du svarer andet, skriv venligst hvad: 
 Den tid i mit liv der et sat af til at bøvle med dyreregistrering, er brugt for mange år siden. 
 Jeg er i tvivl om det kan noget LELY programmet ikke kan 

 vi har solgt køerne ultimo marts og kvier og tyre skal sælges/slagtes indenfor det næste år 
 Stoppet med kvæg 
 har ikke set på det 
 synes at det gamle system fungerer godt 

 Jeg bruger heller ikke det gamle Dyreregistrering 
 Jeg skal installere nyt EDB i min bedrift nu, hvorfor jeg har ventet med at bruge nyt kv�ystem, til 

mit eget system fungerer tilfredsstillende. 
 jeg aner jo ikke hvad det er 



 min besætning er lille- 18 ammekøer og ialt 46 dyr. jeg registrerer kun løbning (via blanket tidligere 

til RYK) og fødsler, slagtninger via webdyr. 
 Havde ikke hørt der var kommet nyt program 
 jeg vil ikke betale mere end det gl. 
 Har ikke haft brug for registrering i år. 

Hvad skal der til for, at du kommer i gang med at bruge programmet? (vælge 

gerne flere svar) 

 

Hvis du svarer andet, skriv venligst hvad: 
 at det ikke driller når jeg instalere. sidst stoppede robotterne, det er bare noget bøvl 
 en gratis prøveperiode ville måske hjælpe 
 At min produktion effektiviseres 
 se forrige svar 

 se forrige 

 Jeg er indstillet p�t bruge den nye udgave af dyreregistrering snarest muligt i april 2014. 
 Hvem skal betale 
 Er ikke klar over, hvor det nye system er tilgængelig fra. 
 At det var gratis 
 Jeg bruger det gamle dyreregistrering, og det fungerer fint - og der er fin supervision hvis der er 

problemer.  
Jeg er heller ikke tryg ved at anvende et program der bestyres af LF 

 at min besætning har en størrelse som giver mig fordel af at bruge programmet. Ideen med a dele 
oplysninger med dyrlægen giver ikke nok da jeg har meget få dyrlægebesøg ud over slagteatester. 

 Næste gang jeg har behov for at registrere vil jeg tage programmet i brug, eller forsøge på det. 



Hvor ville du foretrække at få informationer om DMS fra? (vælge gerne flere 
svar) 

 

Har du yderligere kommentarer til DMS: 
 webdyr er smart 

luk dms 
 lad være med at påstå at alle kvægbrugere har adgang, når det ikke forholder sig sådan. Det er 

rent ud sagt pisseirriterende, når i udbasunerer at nu kan alle bruge det ved at logge på med 

bruger- og adgangskode fra landmand.dk, og så man bruger tid på at se hvad det er, hvorefter det 
viser sig at der ikke et adgang alligevel. 

 Er spændt på om prisen bliver rimelig afstemt efter mit behov, eller der er flere ting jeg kan bruge 
det til 

 nej 
 Det var måske en smart tanke at tage produktet i brug under udviklingsfasen, for at få feed back 

fra brugerne, men jeg synes desværre, at det er blevet en hæmsko, netop fordi det har været en 

halvfærdig byggeplads, hvor alt for meget endnu ikke er udviklet og aktiveret, og man derfor har 
forladt programmet med delvis uforrettet sag. De daglige/ugentlige registreringer skal fungere. Det 
skal ikke være en aktie i et udviklingsarbejde. 

 Brugte før kvikkoen til næsten alle registreringer ( medicin m.v.) Bruger nu kun Bovisoft. 
 nej 
 nej 

 Jeg er sikker på, at det bliver super, når alt er I gang, det er jo allerede godt :) 

 Synes, det er en god id�at man selv kan registrere kv��nger osv. i lighed med kalvef�er osv. 
 Da jeg læste om det syntes jeg at det lød udmærket, men jeg har ikke haft tid til at arbejde videre 

med det og nu har jeg glemt, hvor jeg fandt oplysningerne om det. Det samme er sikkert sket for 
mange, så en ny orientering vil være på sin plads. 

 Vil gerne have flere informationer med på kokortet.  
 

Registering af 3 pattet køer 
sygdomsforløb længere tilbage via smartkoen 
 
Der mangler klart sædopgørelse når man indberetter insemineringer. Det er rodet at den viser de 
tre forslag fra insemineringsplanen men man kan ikke se om vi har flere i spanden. Der må man så 
have det gamle program ind over. 
 

obsavations dyr via smart koen skal også omhandle kalve som diarre og lungebetændelse. 
 
Når man indberetter sygdomme via smartkoen skal den selv beregne "dosering" Når man 

indberetter yverbetændelse på to patter skal den selv regne ud at der bruges to tuber. 
 
Når man indberetter diarre ved kalve på telefonen skal man kunne taste vægten og så skal den selv 
vise dosering ellers er det svært for elever. 

 Lad os dog få fred. Der er ingen grund til at der hele tiden kommer nye ting. 
 Jeg ved foreksempel ikke hvordan man finder alle de lister som jeg bruger fra det gamle 
 nej 
 fokusere lidt mere på kødkvæg der findes andet end malkekøer i danmark 



 jeg giver gerne uddybende info hvis I ønsker dialog. besætning 66504, tlf. 28880 3632, mvh Anne 

Steiner 
 Få det op og køre inden i sender det ud. 
 Jeg forventer at bruge mange af de muligheder der findes, men jeg syntes ikke den er 

færdigudviklet nok til jeg vil bruge min tid på at anvende dem, set fra min sted burde udviklere 
have lidt mere fornemmelse af arbejdsgange i et kvægbrug på gennemsnitsstørrelsen, jeg føler den 

er udviklet på brug med 500- 1000 køer. 


